Судья районного суда Слобожанина А.П. №44У-46/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

суда кассационной инстанции

г. Кемерово 9 апреля 2018 года

Президиум Кемеровского областного суда в составе:

Председательствующего Ордынского А.В.,

членов президиума Захарова В.И., Карасевой Т.Д., Кузнецовой О.П., Лазаревой О.Н., Сидорова Е.И., Фроловой Т.В., Шагаровой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Агеевой Т.В.

рассмотрел уголовное дело по кассационному представлению исполняющим обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. на приговор Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 14 апреля 2017 года, которым

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый: 

18 марта 2015 года Новоильинским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. 2 августа 2016 года освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 2 дня.

18 января 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Заводского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

осужден по:

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 13 октября 2016 года) к 2 годам лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 9 декабря 2016 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 24 декабря 2016 года) к 1 году 8 месяцам лишения свободы;

п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 6 января 2017 года) к 2 годам лишения свободы;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 23 декабря 2016 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы;

ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 5 января 2017 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 79 ч. 7, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору. частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Новоильинского районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области от 18 марта 2015 года и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с 14 апреля 2017 года.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался, вступил в законную силу 24 апреля 2017 года.

Заслушав доклад судьи Уразаевой Л.А., изложившей обстоятельства уголовного дела, содержание состоявшегося судебного решения, доводы кассационного представления, основания для вынесения постановления о передаче уголовного дела для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выслушав мнение заместителя прокурора Кемеровской области Тимошичева А.М., предлагавшего приговор изменить по доводам кассационного представления, адвоката Кочеткову Е.Л., поддержавшую доводы кассационного представления, президиум

У С Т А Н О В И Л:

приговором ФИО1 осужден за 6 краж, в том числе, за 4 с причинением значительного ущерба. 

Преступления совершены в период с 13 октября 2016 года по 6 января 2017 года при обстоятельствах, указанных в приговоре.

В кассационном представлении исполняющий обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. предлагает приговор Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 14 апреля 2017 года изменить. Считает, что суд назначил суровое наказание. Указывает, что в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ максимально возможное наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ не может превышать 1 года 4 месяцев лишения свободы, а суд указанные требования не учел, назначил 1 год 6 месяцев лишения свободы.

Президиум, проверив материалы уголовного дела, изучив кассационное представление, считает его подлежащим удовлетворению, а приговор - изменению в связи с существенным нарушением уголовного закона, повлиявшим на исход дела (ст. 401.15 УПК РФ).

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке в соответствии с главой 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства. Суд пришел к правильному выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Юридическая оценка действий осужденного является правильной. Нарушений уголовно-процессуального закона при этом не допущено, процедура постановления приговора соблюдена.

Как видно из приговора, при назначении наказания ФИО1 судом учтены характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства: молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Выводы суда о необходимости назначения осужденному наказания в виде реального лишения свободы, об отсутствии оснований для применения ст. ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ, мотивированны и являются правильными. 

Вместе с тем определяя срок наказания в виде лишения свободы по ч. 1 ст. 158 УК РФ, санкцией которой предусмотрено наказание в виде 2 лет лишения свободы, суд не принял во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и назначил наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

Однако при применении положений ч. 5 ст. 62 УК РФ максимальный размер наказания по ч. 1 ст. 158 УК РФ не должен превышать 1 года 4 месяцев лишения свободы.

В связи с зтим назначенное ФИО1 наказание с учетом смягчающих наказание обстоятельств подлежит снижению, как за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, так и по совокупности преступлений и приговоров. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 401.13-401.16 УПК РФ, президиум

П О С Т А Н О В И Л:

кассационное представление исполняющего обязанности прокурора Кемеровской области Сыроватко В.В. удовлетворить.

Приговор Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 14 апреля 2017 года в отношении ФИО1 изменить:

снизить назначенное наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 23 декабря 2016 года) до 1 года 3 месяцев лишения свободы;

снизить назначенное наказание по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 5 января 2017 года) до 1 года 3 месяцев лишения свободы;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы;

в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новоильинского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 18 марта 2015 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий А.В. Ордынский